
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 23 от 27 ноября 2024 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.11.2024 г. №202 Об утверждении перечня муниципальных программ Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района на 2025-2030 годы; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.11.2024 г. №207 О закреплении за администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области бюджетных полномочий по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля;  

РЕШЕНИЕ от 15.11.2024 г. №4/31 О внесении изменений в решение совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения от 27.12.2023 г. №4/37 «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района на 2024 год и плановый период 2025 -2026 гг»; 

РЕШЕНИЕ от 15.11.2024 г. №4/32 О принятии органами местного самоуправления Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области части полномочий по решению 

вопросов местного значения Костромского муниципального района Ккостромской области: 

РЕШЕНИЕ от 15.11.2024 г. №4/33 О проведении публичных слушаний по проекту бюджета Шунгенского 

сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг; 

РЕШЕНИЕ от 15.11.2024 г. №4/34 Об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района за 9 месяцев 2024 года;  

РЕШЕНИЕ от 15.11.2024 г. №4/36 О внесении изменений и дополнений в решение от 27.05.2016 г. № 31 

Об утверждении «Правил благоустройства территории Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области. 

РЕШЕНИЕ от 15.11.2024 г. №4/37 О признании утратившим силу решения Совета Депутатов Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 28.06.2019 № 14 

«Об утверждении положения о порядке ведения реестра муниципального имущества Шунгенского 

сельского поселения».  

 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14 ноября 2024 г. №202 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025-2030 

ГОДЫ 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131–ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района 

Костромской области, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области (далее - Перечень). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 



 

 

 

 Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин  

 

 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от 14.11.2024 г. №202 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

№ 

 п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

1. Муниципальная программа 

"Благоустройство территории 

Шунгенского сельского 

поселения на 2022-2025 гг.»  

2022-2025 гг. Администрация Шунгенского 

сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской 

области 

2. Муниципальная программа 

"Благоустройство территории 

Шунгенского сельского 

поселения на 2026-2028 гг.» 

2026-2028 гг.  Администрация Шунгенского 

сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской 

области  

3. Муниципальная программа 

«Осуществление дорожной 

деятельности на территории 

Шунгенского сельского 

поселения Костромского 

муниципального района на 2025-

2029 гг.» 

2025-2029 гг. Администрация Шунгенского 

сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской 

области 

4. Муниципальная программа 

«Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района на 2023-2025 гг. « 

2023-2025 гг. Администрация Шунгенского 

сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской 

области  

5. Муниципальная программа 

«Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района на 2026-2030 гг. « 

2026-2030 гг. Администрация Шунгенского 

сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской 

области  

 

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  



КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 ноября 2024 г. №207 

 

О закреплении за администрацией Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской 

области бюджетных полномочий по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля 
 

В целях организации исполнения полномочий в сфере внутреннего муниципального 

финансового контроля в соответствии с частью 1 статьи 157, статьей 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Закрепить за администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области полномочия по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля. 

2.При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю руководствоваться Федеральными стандартами внутреннего государственного 

(муниципального) контроля 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А. Старикин 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 г. №4/31 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА 

ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 

27.12.2023 Г. №4/37 «О БЮДЖЕТЕ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2025 -2026 ГГ» 
 

Рассмотрев внесенный администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района проект решения «О бюджете Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 2024 год и плановый период 2024-2025 

годы», Совет депутатов РЕШИЛ: 



1.Внести изменения в решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 

27.12.2023 г. №4/37( в ред. от 29.02.2024 г. №4/1 от 28.03.2024 г.№4/4, от 25.04.2024 г. №4/8, от 

30.05.2024 г.№4/11, от 30.07.2024 г. №4/15, от 26.09.2024 г. №4/23) «О бюджете Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годы следующие изменения: 

1.1 Увеличить доходную часть бюджета Шунгенского сельского поселения на 2380500 

рублей, за счет увеличения собственных доходов на 2180000 рублей, безвозмездных 

перечислений из других бюджетов бюджетной системы РФ на 200500 рублей, расходную часть 

увеличить на 1643000 рублей. 

1.2.Пункт 1,2,21 Решения изложить в новой редакции: 

«1.Утвердить бюджет Шунгенского сельского поселения на 2024 год по доходам в сумме 

46274188 рублей, в том числе объем собственных доходов в сумме 27429788 рублей, объем 

безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

сумме 18844400 рублей и расходам в сумме 49514443 рубля.» 

«2.Установить размер дефицита бюджета на 2024 год в сумме 3240255рублей.» 

«21. Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района на 2024 год в сумме 16137490 рублей, на 2025 год в сумме 4970448 рублей, на 2026 год 

в сумме 4476406 рублей, согласно приложению №5». 

2. Приложение №1 «Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского 

сельского поселения на 2024 год», Приложение №3 «Объем поступлений доходов в бюджет 

Шунгенского сельского поселения на 2024 год», приложение №5 «Распределение бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы, 

приложение № 6 «Ведомственная структура, распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

РФ бюджета Шунгенского сельского поселения на 2024 год», к решению изложить в новой 

редакции. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник»  

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение №1 

к решению Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района  

от 15.11.2024 г. №4/31 

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД 

 

Код  Наименование  Сумма 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 

бюджета 

 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 

3240255 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -46274188 

 000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-46274188 



000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  

-46274188 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 

-46274188 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 49514443 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

49514443 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

49514443 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 

49514443 

Итого  3240255 

 

 

 

Приложение №5 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

«О бюджете Шунгенского сельского 

 поселения на 2024 год и плановый  

период 2025-2026 гг.» 

от 15.11.2024 г. №4/31 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2025-2026 ГОДЫ  

 
Наименование показателей Целевая статья ГРБС  Утверждено, рублей 

   2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа 

«Осуществление дорожной 

деятельности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального района» 

0200025030 999 6262000,0 1161684,0 1194385,

0 

Муниципальная программа 

«Благоустройство 

территории Шунгенского 

сельского поселения » 

0600020250 999 8762990,0 3758764,0 3232021,

0 

Муниципальная программа 

«Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности 

на территории 

Шунгенского сельского 

поселения » 

0900023200 999 430000,0 50000,0 50000,0 

Реализация проектов 

развития, основанных на 

общественных 

06000S1301 999 682500,0 0 0 



инициативах, в номинации 

«Местные инициативы» 

(Ремонт памятника, 

погибшим в ВОВ воинам, 

расположенном в с.Шунга) 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 года № 4/32 

 

О ПРИНЯТИИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО 

РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В целях установления общих правовых, территориальных, организационных и 

экономических принципов организации местного самоуправления на территории Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района 

Костромской области, Решением Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области №4/21 от 29.09.2023г «Об 

утверждении Порядка заключения соглашений между органами местного самоуправления 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

и органами местного самоуправления Костромского муниципального района Костромской 

области о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения», Совет депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района РЕШИЛ: 

1. Принять полномочия органов местного самоуправления Костромского 

муниципального района Костромской области по организации работ по зимнему содержанию, в 

том числе приобретению и выполнению работ по распределению противогололедных 

материалов, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах Костромского муниципального района на территории 

Шунгенского сельского поселения на период с 16.10.2024г по 30.04.2025г. в соответствии с 

условиями соглашения.  

2. Получать из бюджета Костромского муниципального района Костромской области в 

бюджет Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области иные межбюджетные трансферты на реализацию принимаемых полномочий в 

соответствии с условиями соглашения. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник». 

 

 



 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области Н.А.Старикин 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 г. №4/33 

 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ 

БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 

2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 ГГ 
 

Рассмотрев представленный администрацией Шунгенского сельского поселения проект 

бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг., в целях информирования населения 

Шунгенского сельского поселения в соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

Шунгенском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов от 25.07.2006г. 

№25, руководствуясь ст.18 Устава муниципального образования Шунгенское сельское 

поселение Костромского муниципального района Костромской области, Совет депутатов 

Шунгенского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Вынести на публичные слушания проект бюджета Шунгенского сельского поселения 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг. 

2. Полный текст проекта бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 

гг. опубликовать в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

3. Провести публичные слушания по проекту бюджета Шунгенского сельского 

поселения 10 декабря 2024 года в 14.00 часов в кабинете главы Шунгенского сельского 

поселения по адресу: с.Шунга, ул. Юбилейная, д. 10 Б. 

4. Назначить ответственным за подготовку и обеспечение проведения публичных 

слушаний депутата Шунгенского сельского поселения, Виноградову Т.А. 

5. Сформировать организационный комитет по проведению публичных слушаний по 

проекту бюджета Шунгенского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 

гг. (приложение). 

6. Итоги по проведению публичных слушаний по проекту бюджета Шунгенского 

сельского поселения опубликовать в информационном бюллетене «Шунгенский вестник».  

 7. Настоящее решение подлежит обязательному опубликованию в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник» и вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Старикин Н.А. 

 

 

 

Приложение к решению 

Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения  



Костромского муниципального района 

от 15.11.2024 г. №4/33 

 

СОСТАВ 

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 ГГ. 

 

 - Виноградова Т.А. депутат Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

 - Зыкова И.Н. депутат Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

 - Половинкин А.Н. депутат Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

 - Бабухина И.А. экономист  

 

 

 

ПРОЕКТ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от _______________________ г. № 

 

О БЮДЖЕТЕ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 -2027 ГГ. 
 

Рассмотрев внесенный администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района проект решения «О бюджете Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 

годы», Совет депутатов Шунгенского сельского поселения РЕШИЛ: 

1.Утвердить бюджет Шунгенского сельского поселения на 2025 год по доходам в сумме 

33537048 рублей, в том числе объем собственных доходов в сумме 26465848 рублей, объем 

безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

сумме 7071200 рублей и расходам в сумме 34199897 рублей. 

2.Установить размер дефицита бюджета на 2025 год в сумме 662849 рубля. 

3. Утвердить прогнозируемый объем в бюджете сельского поселения на 2026 год по 

доходам в сумме 33401408 рублей, в том числе объем собственных доходов в сумме 27117108 

рублей, объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 6284300 рублей и расходам в сумме 33717184 рубля., в том 

числе условно-утвержденные расходы в сумме 824147 рублей. 

4. Установить прогнозируемый размер дефицита бюджета на 2026 год в сумме 315776 

рублей. 

5. Утвердить прогнозируемый объем в бюджете сельского поселения на 2027 год по 

доходам в сумме 33938622 рубля, в том числе объем собственных доходов в сумме 27799882 

рубля, объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в сумме 6138740 рублей и расходам в сумме 34870596 рублей., в том числе условно-

утвержденные расходы в сумме 1705965 рублей. 

6. Установить прогнозируемый размер дефицита бюджета на 2027 год в сумме 931974 

рубля. 



7. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 2025 год согласно приложения № 1 к 

настоящему Решению. 

8. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 2026 и 2027 годы согласно приложения № 

2 к настоящему Решению 

9.Установить, что остатки средств бюджета Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района на начало текущего финансового года в полном объёме 

направляются на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных 

ассигнований на оплату заключенных от имени сельского поселения муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг, подлежавших в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом 

году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований 

на указанные цели. 

10. Установить, что администрация сельского поселения вправе привлекать 

дополнительные источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения, 

установленные бюджетным законодательством. 

11. Предоставить право администрации сельского поселения в случае изменения в 2025 

году и плановом периоде на 2026-2027 годы бюджетной классификации доходов бюджетов 

Российской Федерации, состава и (или) функций органов государственной власти Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района, а также находящихся в их ведении 

бюджетных учреждений вносить соответствующие изменения в перечень закрепленных за 

ними кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации или классификации 

источников финансирования дефицита местного бюджета с последующим внесением 

изменений в настоящее Решение. 

12.Утвердить объём поступлений доходов в бюджет Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района на 2025 год согласно приложения №3 к настоящему 

Решению. 

13. Утвердить объём поступлений доходов в бюджет Шунгенского сельского поселения 

на 2026 и 2027 год согласно приложения №4 к настоящему Решению. 

14. Средства, поступающие во временное распоряжение казенных, бюджетных 

учреждений в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Костромской области учитываются на лицевых счетах, открытых им 

Управлении Федерального казначейства Костромской области, в порядке, установленном 

Управлением Федерального казначейства по Костромской области. 

15. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований, направленных на исполнение 

публичных нормативных обязательств в 2025 году в сумме 74460 рубля. 

16. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований, направленных на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2026 и 2027 год в сумме 74460 рубля. 

17. Утвердить межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Костромского 

муниципального района из бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год в сумме 115862 рубля, на 

2026 год в сумме 120497 рублей и на 2027 год в сумме 125317 рублей. 

18. Утвердить межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 

из бюджетов муниципальных районов, на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год в 

сумме 145000 рублей, на 2026 год в сумме 145000 рублей и на 2027 год в сумме 145000 рублей. 

19.Утвердить Муниципальный дорожный фонд на 2025 год в сумме 1107748 рублей, на 

2026 год в сумме 1140708 рублей, на 2027 год в сумме 1149262 рубля. 

20.Утвердить следующий перечень расходов местного бюджета на 2025 год, плановый 

период 2026 и 2027 годы подлежащих финансированию в первоочередном порядке: 

-заработная плата и начисления на нее; 

-расходы на топливно-энергетические ресурсы; 

21.Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2025 год 



в сумме 7780348 рублей, на 2026 год в сумме 6943361 рубль, на 2027 год в сумме 7261097 

рублей, согласно приложению № 5 к настоящему решению. 

22.Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется в 

соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на лицевом счете 

финансового органа муниципального образования, (далее – единый счет бюджета), открытым в 

Управлении Федерального казначейства по Костромской области. 

Учет операций по исполнению местного бюджета на едином счете бюджета возложить 

на Управление Федерального казначейства по Костромской области на основе соглашения с 

использованием лицевых счетов получателей средств местного бюджета. 

23.Установить, что заключение и оплата муниципальными организациями, 

учреждениями, финансируемые из бюджета поселения на основании бюджетных смет, 

договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, 

производится в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со 

структурой бюджета и с учетом принятых и не исполненных обязательств. 

Принятые муниципальными организациями и учреждениями, финансируемые из 

бюджета поселения обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет бюджета поселения, сверх установленных им лимитов бюджетных 

обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета поселения на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годы. 

24.Установить, что получатели средств бюджета поселения при заключении договоров 

(муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг), подлежащих оплате за счет 

средств бюджета поселения, вправе предусматривать авансовые платежи: 

1) в размере 100 процентов договора (контракта) – по договорам (муниципальным 

контрактам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и об их 

приобретении, о приобретении горюче-смазочных материалов, об обучении на курсах 

повышения квалификации, по договорам обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств, услуги по технической инвентаризации с 

изготовлением технических паспортов; 

2) в размере 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) по остальным 

договорам (муниципальным контрактам). 

25.Утвердить ведомственную структуру, распределение бюджетных ассигнований на 

2025 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации бюджета Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района, согласно приложения № 6 к настоящему Решению. 

26. Утвердить ведомственную структуру, распределение бюджетных ассигнований на 

2026 и 2027 годы по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации бюджета Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района, согласно приложения № 7 к настоящему Решению. 

27.Установить, что в случае снижения объемов поступлений доходов бюджета сельского 

поселения или поступлений источников финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения, повлекших не полное по сравнению с утвержденным бюджетом сельского 

поселения финансирования расходов более чем на 10% годовых назначений, на основе 

утвержденной росписи доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы, администрация 

сельского поселения, начиная с отчета по исполнению бюджета сельского поселения за 6 

месяцев 2025 года, 2026 года, 2027 года вместе с ежеквартальным отчетом об исполнении 

бюджета сельского поселения вносит на Совет депутатов предложения об изменении и 

дополнении в решение Совета депутатов муниципального образования Шунгенское сельское 

поселение «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.». 

28. Утвердить верхний предел муниципального долга Шунгенского сельского поселения 

по состоянию на 1 января 2026 года 0,00 рублей, на 1 января 2027 года 0,00 рублей, на 1 января 

2028 года 0,00 рублей. Утвердить верхний предельный объем расходов на обслуживание 

муниципального долга в 2025 году 0,00 рублей, в плановом периоде 2026 и 2027 годов 0,00 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей 



29. Утвердить размер резервного фонда на 2025 год в размере 10000 рублей, на 2026 год 

в размере 10000 рублей, на 2027 год в размере 10000 рублей. 

30.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение №1 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

«О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.» 

от _______________№ 

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД 

 

 Код  Наименование  Сумма 

  2025 год 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования бюджета 

 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета 

662849 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -33537048 

 000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-33537048 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  

-33537048 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 

-33537048 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 34199897 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

34199897 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

34199897 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 

34199897 

Итого  662849 

 

 

 

Приложение №2 

 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 

 Костромского муниципального района 



 «О бюджете Шунгенского сельского 

 поселения на 2025 год 

и плановый период 2026-2027 гг.  

от _____________ № 

 

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026 И 2027 ГОДЫ 

 

 Код  Наименование  Сумма  Сумма 

  2026 год 2027 год 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования бюджета 

  

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

315776 931974 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 

бюджетов 

-33401408 -33938622 

 000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-33401408 -33938622 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов  

-33401408 -33938622 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

-33401408 -33938622 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 

бюджетов 

33717184 34870596 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 

33717184 34870596 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

33717184 34870596 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

33717184 34870596 

Итого  315776 931974 

 

 

 

Приложение №3 

 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 

 Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2025 год 

и плановый период 2026-2027 гг.  

от _____________ № 

 

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ  

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025 ГОД. 

 



КБК Наименование показателей дохода План доходов 

на 2025, год 

(руб.) 

 Налоговые доходы 23 220 448,0 

1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 14 047 000,0 

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 

227,227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации, а также доходов от 

долевого участия в организации, полученных в 

виде дивидендов 

10 350 000,0 

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц, с доходов 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

785 000,0 

1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (за 

исключением доходов от долевого участия в 

организации, полученных физическим лицом-

налоговым резидентом Российской Федерации 

в виде дивидендов) 

122 000,0 

1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по 

найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

220 000,0 

1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании, а также налога на 

доходы физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов) 

470 000,0 

1 01 02140 01 0000 110  Налог на доходы физических лиц в отношении 

доходов от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов (в части суммы 

2 100 000,0 



налога, превышающей 650 000 рублей)  

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 107 748,0 

1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

579 371,0 

1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

2 611,0 

1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты(по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете 

в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

585 109,0 

1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

-59 343,0 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2 533 000,0 

1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 

896 000,0 

1 05 01021 01 0000 110 "Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том числе минимальный 

налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

 



Российской Федерации )  

" 784 000,0  

1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 853 000,0 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5 532 700,0 

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений. 

2 096 700,0 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 3 436 000,0 

1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций , обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 

782 000,0 

1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

2 654 000,0 

1 11 00000 00 0000 000  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

85 400,0 

1 11 09045 10 0000 120  Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

85 400,0 

1 13 00000 00 0000 000  Доходы от оказания платных услуг и 

компенсации затрат государства 

160 000,0 

113 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных 

услуг(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений 

160 000,0 

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

3 000 000,0 

114 06025 10 0000 430  Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

3 000 000,0 

 ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 26 465 848,0 

202 0000 00 0000 000  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

7 071 200,0 

 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 

3 626 000,0 

 2 02 16001 10 0000 150 

 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

2 736 500,0 

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 

94 200,0 

 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 

12 500,0 



 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

457 000,0 

2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление 

части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

145 000,0 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 33 537 048,00 

 

 

Приложение №4 

 к решению Совета депутатов 

 Шунгенского сельского поселения 

 Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2025 год 

и плановый период 2026-2027 гг.  

от _____________ № 

 

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026-2027 ГОД 

 

КБК Наименование показателей дохода 

План доходов 

на 2026 год 

(руб.) 

План 

доходов на 

2027 год 

(руб.) 

  Налоговые доходы 23 871 708,0 24 554 482,0 

1 01 02000 01 0000 

110 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ 

ЛИЦ 
14 655 200,0 15 259 520,0 

1 01 02010 01 0000 

110 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со 

статьями 227,227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также 

доходов от долевого участия в 

организации, полученных в виде 

дивидендов 

10 898 500,0 11443480 

1 01 02020 01 0000 

110 

Налог на доходы физических лиц, с 

доходов полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

826 600,0 867940 

1 01 02030 01 0000 

110 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 
128 500,0 134900 



лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации (за исключением доходов от 

долевого участия в организации, 

полученных физическим лицом-

налоговым резидентом Российской 

Федерации в виде дивидендов) 

1 01 02040 01 0000 

110 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися иностранными 

гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на 

основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

231 600,0 243200 

1 01 02080 01 0000 

110 

Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы 

физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, 

в том числе фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной компании, 

а также налога на доходы физических 

лиц в отношении доходов от долевого 

участия в организации, полученных в 

виде дивидендов) 

470 000,0 470000 

1 01 02140 01 0000 

110  

Налог на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия 

в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей)  

2 100 000,0 2100000 

1 03 00000 00 0000 

000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

1 140 708,0 1 149 262,0 

1 03 02231 01 0000 

110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

597 196,0 600767 

1 03 02241 01 0000 

110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

2 769,0 2784 



учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

1 03 02251 01 0000 

110 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

600 146,0 603243 

1 03 02261 01 0000 

110 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

-59 403,0 -57532 

1 05 00000 00 0000 

000 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2 597 100,0 2 667 000,0 

1 05 01011 01 0000 

110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 

931 800,0 969100 

1 05 01021 01 0000 

110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные 

на величину расходов (в том числе 

минимальный налог, зачисляемый в 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации) 

815 300,0 847900 

1 05 03010 01 0000 

110 
Единый сельскохозяйственный налог 850 000,0 850000 

1 06 00000 00 0000 

000 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5 478 700,0 5 478 700,0 

1 06 01030 10 0000 

110 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений. 

2 096 700,0 2096700 

1 06 06000 00 0000 

110 
Земельный налог 3 382 000,0 3 382 000,0 

1 06 06033 10 0000 Земельный налог с организаций, 782 000,0 782000 



110 обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 06043 10 0000 

110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

2 600 000,0 2600000 

1 11 00000 00 0000 

000  

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

85 400,0 85 400,0 

1 11 09045 10 0000 

120  

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

85 400,0 85400 

1 13 00000 00 0000 

000  

Доходы от оказания платных услуг и 

компенсации затрат государства 
160 000,0 160 000,0 

113 01995 10 0000 

130 

Прочие доходы от оказания платных 

услуг (работ) получателями средств 

бюджетов сельских поселений 

160 000,0 160000 

1 14 00000 00 0000 

000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

3 000 000,0 3 000 000,0 

114 06025 10 0000 

430  

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

3 000 000,0 3 000 000,0 

  ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 27 117 108,0 27 799 882,0 

202 0000 00 0000 

000  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

6 284 300,0 6 138 740,0 

2 02 15001 10 0000 

150 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

3 281 000,0 3120000 

2 02 16001 10 0000 

150 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 

2 252 000,0 2267440 

2 02 29999 10 0000 

150 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 
94 200,0 94200 

2 02 30024 10 0000 

150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской 

Федерации 

12 500,0 12500 

2 02 35118 10 0000 

150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

499 600,0 499600 



самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 40014 10 0000 

150 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

145 000,0 145000 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 
33 401 408,00 

33 938 

622,00 

 

 

 

Приложение №5 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

 «О бюджете Шунгенского сельского 

 поселения на 2025 год и плановый  

 период 2026-2027 гг.»  

от ______________ № 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2026-2027 ГОДЫ  

 

Наименование показателей Целевая статья ГРБС  Утверждено, рублей 

   2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальная программа 

«Осуществление дорожной 

деятельности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального района» 

  2347748 2295708 2325562 

 0200024010 999 1240000 1155000 1176300 

 020009Д100 999 1107748 1140708 1149262 

Муниципальная программа 

«Благоустройство 

территории Шунгенского 

сельского поселения » 

0600020250 999 5092600 4457653 4795535 

Муниципальная программа 

«Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности 

на территории 

Шунгенского сельского 

поселения » 

0900023200 999 340000 190000 140000 

 

Приложение №6 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 



«О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 гг.» 

от _____________ г.№ 

 

Ведомственная структура, распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов РФ 

бюджета Шунгенского сельского поселения на 2025 год 
 

Наименование Код 

админис

тратора 

Раздел, 

Подразде

л 

Целевая 

статья 

Вид 

расхо

да 

План на 2025 

г, руб 

Администрация Шунгенского 

сельского поселения 

999     

Общегосударственные вопросы  0100.   13 214 696,0 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

 0102.   1 575 660,0 

Расходы на выплаты по оплате 

труда главы сельского поселения 

  61 0 00 00 

110 

 1 361 700,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

   100 1 361 700,0 

Прочие расходы на обеспечение 

функций главы сельского поселения 

  61 0 00 00 

190 

 213 960,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

   100 213 960,0 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

 0103.   108 000,0 

Расходы на обеспечение функций 

депутатов представительного 

органа муниципального 

образования 

  62 0 00 00 

190 

 108 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

   100 108 000,0 



фондами 

Функционирование Правительства 

РФ, высших исполнительных 

органов субъектов РФ, местных 

администраций 

 0104.   6 001 754,0 

Расходы на выплаты по оплате 

труда работников органов местного 

самоуправления 

  66 0 00 

00110 

 3 897 640,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

   100 3 897 640,0 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

  66 0 00 

00190 

 2 091 614,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 2 063 494,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 28 120,0 

Расходы на осуществление 

переданных государственных 

полномочий Костромской области 

по составлению протоколов об 

административных 

правонарушениях 

  66 0 00 

72090 

 12 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 12 500,0 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 

 0107.   528 400,0 

Расходы на подготовку и 

проведение выборов высшего 

должностного лица 

муниципального образования 

  99 0 00 

20150 

 528 400,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 528 400,0 

Резервные фонды  0111.   10 000,0 

Резервный фонд администрации 

муниципального образования 

  99 0 00 

20010 

 10 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 10 000,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

 0113.   4990882,0 

Расходы на содержание имущества, 

находящегося в казне 

муниципального образования 

  99 0 00 

21000 

 1010180,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 1010180,0 



Расходы на оплату членских 

взносов Ассоциации "Совет 

муниципальныъх образований 

Костромской области" 

  99 0 00 

22020 

 19800,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 19800,0 

Обеспечение прочих обязательств 

муниципального образования 

  99 0 00 

22040 

 222000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 222000,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, 

осуществляющих реализацию 

государственных функций, 

связанных с общегосударственным 

управлением 

  99 0 00 

0059Ю 

 3623040,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

   100 3239600,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 383440,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджету муниципального района 

на осуществление органами 

местного самоуправления 

муниципального района 

полномочий контрольно-счетного 

органа поселения по 

осуществлению внешнего 

муниципального финансового 

контроля 

  99 0 00 

01790 

 115862,00 

Межбюджетные трансферты    500 115862,00 

Национальная оборона  0200.   457000,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

 0203.   457 000,00 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

  66 0 00 

51180 

 457 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

   100 457 000,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

 0300.   340 000,0 



Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 

 0310.   340 000,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности на территории 

Шунгенского сельского поселения " 

  09 0 00 

23200 

 340 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 340 000,0 

Национальная экономика  0400.   2 742 748,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

 0409.   2 492 748,0 

Расходы на осуществление 

полномочий по организации 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения вне границ населенных 

пунктов в границах Костромского 

муниципального района 

Костромской области 

  99 0 00 

20300 

 145 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 145 000,0 

Муниципальная программа 

"Осуществление дорожной 

деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального 

района " 

  02 0 00 

00000 

 2 347 748,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Осуществление 

дорожной деятельности на 

территории Шунгенского сельского 

поселения Костромского 

муниципального района" за счет 

собственных средств бюджета 

сельского поселения 

  02 0 00 

24010 

 1 240 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 1 240 000,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Осуществление 

дорожной деятельности на 

территории Шунгенского сельского 

поселения Костромского 

муниципального района" за счет 

средств муниципального дорожного 

фонда 

  02 0 00 

9Д100 

 1 107 748,0 

Закупка товаров, работ, услуг для    200 1 107 748,0 



обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

 0412.   250 000,0 

Расходы на выполнение работ по 

землеустройству и 

землепользованию 

  99 0 00 

20310 

 250 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 250 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство  0500.   5 361 700,0 

Жилищное хозяйство  0501.   169900,0 

Взносы на капитальный ремонт за 

муниципальный жилищный фонд (в 

фонд регионального оператора) 

  99 0 00 

20430 

 169900,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 169900,0 

Благоустройство  0503.   5 191 800,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Благоустройство 

территории Шунгенского сельского 

поселения " 

  06 0 00 

20250 

 5092600,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 5092600,0 

Софинансирование мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского 

  99 0 00 

S2250 

 99200,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 99200,0 

Образование  0700.   13500,0 

Молодежная политика  0707.   13500,0 

Стипендия главы сельского 

поселения одаренной молодежи 

  99 0 00 

83500 

 13500,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

   300 13500,0 

Культура  0801.   11 263 193,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

культуры 

  99 0 00 

0059Д 

 11 023 193,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

   100 7 665 353,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 3 300 040,00 

Иные бюджетные ассигнования    800 57 800,00 



Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений за 

счет доходов от предоставления 

платных услуг 

  99 0 00 

00691 

 160 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 160 000,00 

Расходы на проведение 

мероприятий в области культуры 

  99 0 00 

25900 

 80 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 80 000,00 

Социальная политика  1000.   74 460,00 

Пенсионное обеспечение  1001.   74 460,00 

Пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим 

  99 0 00 

83110 

 74 460,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

   300 74 460,0 

Физическая культура и спорт  1100.   732 600,0 

Физическая культура   1101.   732 600,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

области физической культуры и 

спорта 

  99 0 00 

0059P 

 732 600,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

      100 379 900,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

      200 271 700,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 81 000,0 

ВСЕГО         34 199 897,00 

 

 

 

Приложение №7 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

«О бюджете Шунгенского сельского 

поселения на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 гг.» 

от _____________ г. № 

 

Ведомственная структура, распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов РФ 

бюджета Шунгенского сельского поселения на 2026-2027 год 

 



Наименование Код 

админи

страто

ра 

Разде

л, 

Подр

аздел 

Целева

я 

статья 

Вид 

расх

ода 

План на 2026 

г, руб 

План на 

2027 г, руб 

Администрация Шунгенского 

сельского поселения 

999      

Общегосударственные вопросы  0100.   12 529 925,0 12 302 651,0 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

 0102.   1 575 660,0 1 575 660,0 

Расходы на выплаты по оплате 

труда главы сельского поселения 

  61 0 00 

00 110 

 1 361 700,0 1 361 700,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

   100 1 361 700,0 1 361 700,0 

Прочие расходы на обеспечение 

функций главы сельского 

поселения 

  61 0 00 

00 190 

 213 960,0 213 960,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

   100 213 960,0 213 960,0 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

 0103.   108 000,0 108 000,0 

Расходы на обеспечение функций 

депутатов представительного 

органа муниципального 

образования 

  62 0 00 

00 190 

 108 000,0 108 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

   100 108 000,0 108 000,0 

Функционирование 

Правительства РФ, высших 

исполнительных органов 

субъектов РФ, местных 

администраций 

 0104.   5 804 468,0 5 530 074,0 



Расходы на выплаты по оплате 

труда работников органов 

местного самоуправления 

  66 0 00 

00110 

 3 897 640,0 3 897 640,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

   100 3 897 640,0 3 897 640,0 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления 

  66 0 00 

00190 

 1 894 328,0 1 619 934,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 1 866 208,0 1 591 814,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 28 120,0 28 120,0 

Расходы на осуществление 

переданных государственных 

полномочий Костромской 

области по составлению 

протоколов об 

административных 

правонарушениях 

  66 0 00 

72090 

 12 500,0 12 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 12 500,0 12 500,0 

Резервные фонды  0111.   10 000,0 10 000,0 

Резервный фонд администрации 

муниципального образования 

  99 0 00 

20010 

 10 000,0 10 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 10 000,0 10 000,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

 0113.   5031797,0 5078917,0 

Расходы на содержание 

имущества, находящегося в казне 

муниципального образования 

  99 0 00 

21000 

 1040500,0 1071700,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 1040500,0 1071700,0 

Расходы на оплату членских 

взносов Ассоциации "Совет 

муниципальныъх образований 

Костромской области" 

  99 0 00 

22020 

 19800,0 19800,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 19800,0 19800,0 

Обеспечение прочих 

обязательств муниципального 

образования 

  99 0 00 

22040 

 230000,0 236000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 230000,0 236000,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

  99 0 00 

0059Ю 

 3621000,0 3626100,0 



подведомственных учреждений, 

осуществляющих реализацию 

государственных функций, 

связанных с 

общегосударственным 

управлением 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

   100 3239600,0 3239600,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 381400,0 386500,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджету муниципального района 

на осуществление органами 

местного самоуправления 

муниципального района 

полномочий контрольно-

счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего 

муниципального финансового 

контроля 

  99 0 00 

01790 

 120497,00 125317,00 

Межбюджетные трансферты    500 120497,00 125317,00 

Национальная оборона  0200.   499600,00 499600,00 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

 0203.   499 600,00 499 600,00 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях,где отсутствуют 

военные комиссариаты 

  66 0 00 

51180 

 499 600,00 499 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

   100 499 600,00 499 600,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

 0300.   190 000,0 140 000,0 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

 0310.   190 000,0 140 000,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности на территории 

  09 0 00 

23200 

 190 000,0 140 000,0 



Шунгенского сельского 

поселения " 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 190 000,0 140 000,0 

Национальная экономика  0400.   2 750 708,0 2 780 562,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

 0409.   2 440 708,0 2 470 562,0 

Расходы на осуществление 

полномочий по организации 

дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения вне границ населенных 

пунктов в границах 

Костромского муниципального 

района Костромской области 

  99 0 00 

20300 

 145 000,0 145 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 145 000,0 145 000,0 

Муниципальная программа 

"Осуществление дорожной 

деятельности на территории 

Шунгенского сельского 

поселения Костромского 

муниципального района " 

  02 0 00 

00000 

 2 295 708,0 2 325 562,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Осуществление 

дорожной деятельности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района" за счет собственных 

средств бюджета сельского 

поселения 

  02 0 00 

24010 

 1 155 000,0 1 176 300,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 1 155 000,0 1 176 300,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Осуществление 

дорожной деятельности на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального 

района" за счет средств 

муниципального дорожного 

фонда 

  02 0 00 

9Д100 

 1 140 708,0 1 149 262,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 1 140 708,0 1 149 262,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

 0412.   310 000,0 310 000,0 

Расходы на выполнение работ по   99 0 00  310 000,0 310 000,0 



землеустройству и 

землепользованию 

20310 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 310 000,0 310 000,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

 0500.   4 735 253,0 5 082 035,0 

Жилищное хозяйство  0501.   178400,0 187300,0 

Взносы на капитальный ремонт 

за муниципальный жилищный 

фонд ( в фонд регионального 

оператора) 

  99 0 00 

20430 

 178400,0 187300,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 178400,0 187300,0 

Благоустройство  0503.   4 556 853,0 4 894 735,0 

Расходы на реализацию 

мероприятий муниципальной 

программы "Благоустройство 

территории Шунгенского 

сельского поселения " 

  06 0 00 

20250 

 4457653,0 4795535,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 4457653,0 4795535,0 

Софинансирование мероприятий 

по борьбе с борщевиком 

Сосновского 

  99 0 00 

S2250 

 99200,0 99200,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 99200,0 99200,0 

Образование  0700.   13500,0 13500,0 

Молодежная политика  0707.   13500,0 13500,0 

Стипендия главы сельского 

поселения одаренной молодежи 

  99 0 00 

83500 

 13500,0 13500,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

   300 13500,0 13500,0 

Культура  0801.   11 377 891,00 11 545 

523,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

культуры 

  99 0 00 

0059Д 

 11 152 891,00 11 320 

523,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

   100 7 665 353,00 7 665 353,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 3 429 738,00 3 597 370,00 

Иные бюджетные ассигнования    800 57 800,00 57 800,00 



Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

за счет доходов от 

предоставления платных услуг 

  99 0 00 

00691 

 160 000,00 160 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 160 000,00 160 000,00 

Расходы на проведение 

мероприятий в области культуры 

  99 0 00 

25900 

 65 000,00 65 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

   200 65 000,00 65 000,00 

Социальная политика  1000.   74 460,00 74 460,00 

Пенсионное обеспечение  1001.   74 460,00 74 460,00 

Пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим 

  99 0 00 

83110 

 74 460,0 74 460,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

   300 74 460,0 74 460,0 

Физическая культура и спорт  1100.   721 700,0 726 300,0 

Физическая культура   1101.   721 700,0 726 300,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений в 

области физической культуры и 

спорта 

    99 0 00 

0059P 

  721 700,0 726 300,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

      100 379 900,0 379 900,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

      200 260 800,0 265 400,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 81 000,0 81 000,0 

условно утвержденные расходы         824 147,0 1 705 965,0 

ВСЕГО         33 717 184,00 34 870 

596,00 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 г. № 4/34 
 



ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА 
 

Заслушав и обсудив информацию, представленную администрацией Шунгенского 

сельского поселения об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения за 9 месяцев 

2024 года, Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Информацию администрации Шунгенского сельского поселения об исполнении 

бюджета Шунгенского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года принять к сведению и 

отметить следующее:  

Доходы бюджета за 9 месяцев 2024 года составили 26200,6 тыс. рублей или 59,7% от 

плановых годовых назначений. Налоговых и неналоговых доходов поступило 17622,4 тыс. 

рублей или 69,8%. Безвозмездные поступления составили 8578,2 тыс. рублей или 46,0%. В 

общем объёме доходов наибольший удельный вес занимает: 

Налог на доходы физических лиц – 10157,6 тыс. руб.(38,8%) 

Налоги на совокупный доход – 2835,9 тыс. руб.(10,8%); 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 1614,6 тыс. руб. (6,2%).  

Расходы бюджета за 9 месяцев 2024 года составили 29018,5 тыс. рублей или 60,6% от 

плановых годовых назначений.  

Наибольший удельный вес в объеме бюджета занимает: 

Культура – 29,6 %, финансирование составило 8603,5 тыс. рублей. 

Общегосударственные вопросы – 29,8 %, финансирование составило 8658,1 тыс. руб. 

Благоустройство -22,1 %, финансирование составило 6409,7 тыс. руб. 

Дорожное хозяйство – 14,6 %, финансирование составило 4241,8 тыс.руб. 

Все остальные отрасли занимают в расходах бюджета меньше 10,0 %. 

Бюджет сельского поселения исполнен с дефицитом в сумме 2817,9 тыс. рублей. 

Источниками финансирования дефицита стали остатки средств на счетах по учету средств 

бюджета. 

Расходы на содержание органов местного самоуправления за 9 месяцев 2024 года 

составили 4527,7 рублей, что составляет 15,6 % в общем объеме расходов. 

В соответствии с Постановлением администрации Костромской области от 18.12.2023 № 

573-а «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 

23.12.2019 г. № 521-а» по Шунгенскому сельскому поселению был установлен норматив 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в размере 26,78 % от 
общей суммы налоговых и неналоговых доходов (за исключением отчислений в местный 

бюджет от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории РФ) с учетом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности. За 9 месяцев 

текущего года доля расходов на содержание органов местного самоуправления составила 22,5 

%, что не превышает установленный норматив. 

Кредиторская задолженность на 01.10.2024 г. отсутствует. 

2. Учитывая вышеизложенное, Совет депутатов РЕШИЛ: 

1)Принять к сведению информацию администрации Шунгенского сельского поселения 

об исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области за 9 месяцев 2024 года. 

2) Рекомендовать администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района: 

- обеспечить выполнение доходной части бюджета сельского поселения; 

- ограничить принятие новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками 

финансирования; 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

 



Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромско области Н.А.Старикин 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 г. №4/36 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ОТ 

27.05.2016 Г. № 31 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ «ПРАВИЛ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Руководствуясь п. 19, ч. 1, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Костромской области от 16.07.2018г. № 420-6-ЗКО «О содержании Правил благоустройства 

территории муниципального образования Костромской области и порядке определения границ 

прилегающих территорий», решением Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 

30.08.2018г. № 29-3 «Об утверждении Положения о проведении публичных слушаний по 

Правилам благоустройства территории Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области», Уставом муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства территории Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области, утвержденные решением Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения 27.05.2016г. № 31 (далее – Правила) следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. п. 9 ч.1 ст. 4 правил благоустройства изложить в следующей редакции: «обязанности 

по содержанию зеленых насаждений, расположенных в пределах полосы отвода автомобильных 

дорог, линий электропередачи, линий связи, нефтепроводов, газопроводов и иных 

трубопроводов, - возлагаются на собственников, владельцев автомобильных дорог, линий 

электропередачи, линий связи, нефтепроводов, газопроводов и иных трубопроводов. 

1.2. ч.7 ст. 9 правил благоустройства изложить в следующей редакции: «проезжая часть, 

обочины, полосы отвода, разделительные полосы автомобильных дорог должны быть очищены 

от видимых посторонних предметов и загрязнений». 

1.3. ч.8 ст. 9 правил благоустройства изложить в следующей редакции: «высота 

травяного покрова на территории сельского поселения, в полосе отвода автомобильных дорог, 

на разделительных полосах автомобильных дорог, выполненных в виде газонов, не должна 

превышать 20 сантиметров». 

1.3. ч.12 ст. 25 правил благоустройства изложить в следующей редакции: «Проезжая 

часть обочины, полосы отвода, разделительной полосы автомобильных дорог должны быть 

очищены от видимых посторонних предметов и загрязнений». 

2.Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Шунгенского 

сельского поселения «Об утверждении Правил благоустройства территории Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.» на 16 

декабря 2024 года с 16 часов 15 мин. в администрации Шунгенского сельского поселения по 

адресу: Костромской район, Костромская область, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 10 Б.  



3.Назначить уполномоченным органом по проведению публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов Шунгеского сельского поселения «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области» и консультированию посетителей экспозиции проекта 

Администрацию Шунгенского сельского поселения. 

4.Предложения направлять: 

4.1. в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний: Российская 

Федерация, Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 10 Б, с 

16.11.2024 г. с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни до 16.12.2024 года с 

8.00 до 12.00; 

4.2. в устной и письменной форме в ходе проведения публичных слушаний (собрания 

участников публичных слушаний); 

4.3. посредством официального сайта https://adm-shungenskoe.ru/.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник». 

 

Председатель Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения 

Н.А. Старикин 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 г. №4/37 
 

О признании утратившим силу решения Совета Депутатов 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области от 28.06.2019 № 14 «Об утверждении 

положения о порядке ведения реестра муниципального имущества 

Шунгенского сельского поселения» 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской 

Федерации правовых актов Шунгенского сельского поселения,  

Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Признать утратившим силу решение Совета Депутатов Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области от 28.06.2019 № 14 «Об 

утверждении положения о порядке ведения реестра муниципального имущества Шунгенского 

сельского поселения. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном 

бюллетене «Шунгенский вестник». 

 

Председателя Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения Н.А. Старикин 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


